
ERHÖHUNG DER EINTRITTSPREISE UND ENTGELTE IN DEN 
KOMMUNALEN BÄDERN DER STADT DESSAU-ROßLAU 

Anlage 2



KOMMUNALE BÄDER DER STADT DESSAU-ROßLAU

SPORTBAD

• Eröffnung Juni 2018

• Schul-, Vereins-, Sport-
sowie Familien- und 
Freizeitschwimmen bei 
einer Wassertemperatur 
von 28°C.

• wettkampffähiges 25 m 
Becken mit 6 Bahnen

• Ein separates 
Nichtschwimmerbecken 
mit Wasserspielzeug, 
Kinderrutsche und 
Massagedüsen.

GESUNDHEITSBAD

• Eröffnung 1907

• Wiedereröffnung Sept. 2006

• Therapeutisches-,Vereins-, 
Reha- sowie öffentliches  
Schwimmen bei einer 
Wassertemperatur von 
30° C. 

• Whirlpool, separates 
Kinderbecken , ein 
Schwimmbecken mit 
Einbauten wie Whirl-Liegen, 
Massagedüsen  und 
Bodenblubblern.

ERLEBNISBAD

• Saisonöffnung (Mai –
September)

• Schul-, Vereins-, Sport-
sowie Familien- und 
Freizeitschwimmen.

• Ein Edelstahlbecken auf 
25 m x 12,5 m x 185 m. 

• Ein Mehrzweckbecken 
mit 6 Attraktionen und 
ein separates Kinder-
paradies mit 3 Attrak-
tionen und 1 Rutsche.

• Wasserrutsche 55 m lang 
mit Auslaufbecken



KOSTEN- & UMSATZENTWICKLUNG 

2019 - 2021

 Erlebnisbad Roßlau

 Gesundheitsbad



AUFWENDUNGEN- UND ERTRAGSENTWICKLUNG 
DER BÄDER

SPORTBAD

Aufwand              1.062.976,06 EUR

Ertrag                       351.900,65 EUR

Differenz - 711.075,41 EUR

Aufwand             1.177.140,47 EUR

Ertrag                      327.092,26 EUR

Differenz - 850.048,21 EUR

Aufwand             1.133.651,28 EUR

Ertrag                      312.854,18 EUR

Differenz               - 820.797,10 EUR

GESUNDHEITSBAD

Aufwand              681.976,16 EUR

Ertrag                    194.111,33 EUR

Differenz - 487.864,83 EUR

Aufwand              619.970,53 EUR

Ertrag                    163.840,58 EUR

Differenz - 456.129,95 EUR

Aufwand              667.674,84 EUR

Ertrag                    165.747,53 EUR

Differenz - 501.927,31 EUR

ERLEBNISBAD
Aufwand              390.082,75 EUR

Ertrag                    397.867,80 EUR

Differenz 7.785,05 EUR

Aufwand             489.134,27 EUR

Ertrag                   356.970,61 EUR

Differenz - 132.163,66 EUR

Aufwand              414.325,25 EUR

Ertrag                    358.840,84 EUR

Differenz - 55.484,41 EUR

2019

2020

2021



EINTRITTSPREISVORSCHLAG 

PREISSTEIGERUNG DURCHSCHNITTLICH 25%

 Erlebnisbad Roßlau

 Gesundheitsbad



EINTRITTSPREISE SPORTBAD DESSAU NEU

Eintrittspreise inkl. USt.-Satz Inkl. USt.-Satz Erwachsene ermäßigt Erwachsene NEU Ermäßigt NEU

1,0 Std.  7% 3,00 € 2,00 € 4,00 € 2,50 €

1,5 Std.  7% 4,50 € 3,00 € 5,00 € 4,00 €

2,0 Std.  7% 6,00 € 4,00 € 7,50 € 5,00 €

Tageskarte  7% USt. 7% 9,00 € 7,00 € 11,50 € 9,00 €

Fam. Karte 2 Erw./2 Kinder o. Zeitlimit 7% 18,00 € 22,00 €

Familienpass S-A. (2. Erw.+ Kinder) 7% 5,00 €

Familienpass S-A ( 1. Erw. + Kinder) 7% 2,50 €

Nachzahlgebühr pro 30 min 7% 1,50 € 1,00 € 2,00 € 1,25 €

Erwachsenen / Anfängerschwimmunterricht 7% 100,00 250,00 € 125,00 €

Jahreskarte – personengebunden 7% 450,00 € 350,00 € 560,00 € 440,00 €

Schul- & Schulsonderschwimmen je Schüler 
pro Unterrichtseinheit*

Interne 
Leistungs-

verrechnung

2,50 €*

Schwimmkurse externer Anbieter (analog 
Hallenmiete)

7% siehe Hallenmiete



HALLENMIETE  & GEBÜHREN SPORTBAD DESSAU NEU

Hallenmiete inkl. USt.-Satz Inkl. USt.-Satz Betrag je Std. Betrag je Std. NEU

Schwimmerbecken (6 Bahnen) pro Stunde 7% 130,00 € 145,00 €

1 Bahn pro Stunde 7% 25,00 € 30,00 €

Nichtschwimmerbecken pro Stunde 7% 45,00 € 50,00 €

Ausfallzeit – Abmeldung bis zu 20 Tage voraus lt. Nutzungszeitraum – Nutzungsvertrag 7% 25% 

Ausfallzeit – Abmeldung bis zu 10 Tage voraus lt. Nutzungszeitraum – Nutzungsvertrag 7% 50 %

Gebühren Inkl. USt.-Satz Betrag

Porto  USt. USt.-Satz ergibt sich aus 
der Hauptleistung.

Kosten je nach Versandart

Bearbeitungsgebühren (z.B. Auszahlung GWK inkl. Porto,) USt.-Satz ergibt sich aus 
der Hauptleistung.

10,00 €

Stornierungsgebühr Schwimmkurs USt.-Satz ergibt sich aus 
der Hauptleistung.

5,00 €

Nutzung Musikanlage je Stunde 19% 5,00 €

Nutzung Wettkampfausrüstung pro Wettkampftag 19% 50,00 €



KOSTENFREIE ODER VERGÜNSTIGE NUTZUNG 
DER SCHWIMMHALLEN UND FREIBÄDER      NEU

Vergünstigungs-
art

Nutzungszeit Einrichtung Bedingung

Berufsfeuerwehr Kostenfreie 
Nutzung

1 Stunde Sportbad Dessau gültiger 
Dienstausweis

Freiwillige 
Feuerwehr (Aktiv –
ab 18 Jahre)

Kostenfreier Eintritt 1 Stunde Gültiger 
Mitglieder-
ausweis

Freiwillige 
Feuerwehr 
(passives-
Mitglied)

Jugend-
/Kinderfeuerwehr

Gutschein

Gutschein

Kostenfreier Eintritt

1 Tagesticket

1 Tagesticket

Trainings-
zeitraum

Erlebnisbad Roßlau

Erlebnisbad Roßlau

Erlebnisbad Roßlau

Mitglieder-
ausweis

Mitglieder-
ausweis
Gruppe nur mit 
Jugendwehrleiter

Ehrenamtliche
Mitglieder Ermäßigter Eintritt

1 Stunde

Tagesticket

Sportbad Dessau & 
Gesundheitsbad

Erlebnisbad Roßlau

Gültige 
Ehrenamtskarte



EINTRITTSPREISE GESUNDHEITSBAD NEU

Eintrittspreise inkl. USt.-Satz Inkl. USt.-Satz Erwachsene ermäßigt Erwachsene 
NEU

Ermäßigt 
NEU

1,0 Std. 7% 3,00 € 2,00 € 4,00 € 2,50 €

1,5 Std. 7% 4,50 € 3,00 € 5,00 € 4,00 €

2,0 Std. 7% 6,00 € 4,00 € 7,50 € 5,00 €

3,0 Std. 7% 9,00 € 4,50 € 11,50 € 6,00 €

Tageskarte 7% 10,00 € 5,00 € 12,50 € 6,50 €

Fam. Karte 2 Erw./2 Kinder o. Zeitlimit 7% 15,00 € 18,00 €

Familienpass S-A. (2. Erw.+ Kinder) 7% 5,00 €

Familienpass S-A ( 1. Erw. + Kinder) 7% 2,50 €

Nachzahlgebühr pro 30 min 7% MwSt. 7% 1,50 € 1,00 € 2,00 € 1,25 €

Erwachsenen- / 
Anfängerschwimmunterricht

7% 250,00 € 125,00 €



HALLENMIETE GESUNDHEITSBAD NEU

Hallenmiete  inkl. USt.-Satz Inkl. USt.-Satz Betrag je Std. Betrag je Std. NEU

Hallenmiete pro Stunde 
(komplette Schwimmhalle zur alleinigen Nutzung ohne 
Teilnehmerbegrenzung)

7% 60,00 € 75,00 €

Ausfallzeit – Abmeldung bis zu 20 Tage voraus lt. Nutzungszeitraum –
Nutzungsvertrag

7% 25% 

Ausfallzeit – Abmeldung bis zu 10 Tage voraus lt. Nutzungszeitraum –
Nutzungsvertrag

7% 50 %

Nutzung Musikanlage je Stunde 19% 5,00 €



Eintrittspreise inkl. USt.-Satz Inkl. USt.-Satz Erwachsene Ermäßigt Erwachsene Neu Ermäßigt NEU

Eintritt-/Tagesticket 7% 4,00 € 2,00 € 6,00 € 4,00 €

Abendkarte (ab 18 Uhr) 7% 2,00 € 1,50 € 3,00 € 2,00 €

Familienkarte 1 (1 Erw.,2 Kinder bis 14 Jahre)* 7% 6,00 € 10,00 € *

Familienkarte 2 (2 Erw.,1 Kind bis 14 Jahre)* 7% 7,00 € 13,00 € *

Familienkarte 3 (2 Erw.,2 Kinder bis 14 Jahre)* 7% 8,00 € 15,00 € *

Saisonkarten 7% 100,00 € 50,00 € 150,00 € 75,00 €

Gruppenkarte (10 Personen)
(inkl. 2 Begleitpersonen bei Schulklassen)*

7% 50,00 € * 30,00 € *

je weitere Person*
bei Gruppen- o. Familienkarte

7% * 4,00 € * 3,00 €

Tagesgruppen pro Person 7% 1,00 €

Schulschwimmen je Schüler pro
Unterrichtseinheit*

Interne Leistungs-
verrechnung

4,00 € / *UE

EINTRITTSPREISE ERLEBNISBAD ROßLAU NEU



EINTRITTSPREISE ANDERE STÄDTE
vergleichbare Einrichtungen nach Ausstattung bzw. Angebot



VERGLEICH DER EINTRITTSPREISE 
KOMMUNALER SCHWIMMHALLEN

Ort Zeit / Std. Eintritt
Erwachsener

Eintritt Ermäßigt

Volksschwimmhalle, Zerbst 1 Std. 3,00 € 2,00 €

Volksschwimmhalle, Gräfenhainichen
(Eintrittspreisänderung)

1,5 Std. 3,90 €
4,50 €

2,00 €
2,50 €

Schwimmhalle, Wittenberg (Eintrittspreisänderung) 2 Std. 4,80 €
5,80 €

3,60 €
4,40 €

Schwimmhalle, Eisleben (Eintrittspreisänderung) 1 Std. 3,00 €
4,00 €

- €
2,00 €

Schwimmhalle, Olvenstedt Magdeburg 1 Std. 2,50 € 1,00 € / 2,00 €

Sportbad, Bitterfeld 1,5 Std. 5,20 € 4,50 €

Schwimmhalle, Bernburg (Eintrittspreisänderung) 2 Std. 4,10 €
4,50 €

2,80 €
3,00 € / 3,50€

Mittelwert 4,21 € 2,77/2,99 €

4,00 EUR 2,50 EUR1 Std.Plan Dessau-Roßlau



VERGLEICH DER KOMMUNALEN SCHWIMMHALLEN 
ZUM SPORTBAD DESSAU & GESUNDHEITSBAD

Unter-
schiede

Volks-
schwimmhalle
Zerbst

Volks-
schwimmhalle
Gräfenhainichen

Schwimmhalle
Wittenberg

Schwimmhalle 
Eisleben

Schwimmhalle 
Olvenstedt
Magdeburg

Sportbad 
Bitterfeld

Schwimmhalle 
Bernburg

Bauart Altbau,
teilsaniert

Altbau, 
teilsaniert

Neubau 
oder Saniert

Altbau,
teilsaniert

Altbau Neubau Altbau 
Teilsaniert

Ausstattung Vergleichbar mit 
Sportbad

Vergleichbar mit 
Sportbad

Schwimmer-
becken

25 m Becken
5 Bahnen

25 m Becken 
4 Bahnen

25 m Becken
5 Bahnen

25 m Becken
5 Bahnen

25 m Becken
4 Bahnen

25 m Becken 
6 Bahnen

25 m Becken 
5 Bahnen



EINTRITTSPREISE VERGLEICHBARER FREIBÄDER

Ort Tagesticket Tagesticket
Ermäßigt

Zerbst - Erlebnisbad 6,00 € 4,00 €

Wittenberg – Piesteritz 
(Eintrittspreisänderung)

4,50 €
4,90 €

3,00 €
3,90 €

Zahna-Elster 5,00 € 2,00 €

Harz - Albertine 5,00 € 3,00 €

Mittelwert 5,23 € 3,23 €

Plan Dessau-Roßlau                                        6,00 € 4,00 €



VERGLEICH DER ENTGELTE SCHWIMMKURSE
Ort Std. Betrag / Kosten

Volksschwimmhalle, Zerbst 15 60,00 €

Volksschwimmhalle, Gräfenhainichen 10 95,00 €

Stadt Halle 12 100,00 €

Schwimmhalle, Wittenberg 12 100,00 €

Swanne, Sangerhausen 15 125,00 €

Stadt Köthen 12 90,00 €

Sportbad, Bitterfeld-Wolfen 15 80,00 €

Bulabana, Naumburg 15 140,00 €

Nemo, Magdeburg 15 165,00 €

Woliday, Wolfen 10/12 110,00 €

Schwimmhalle Eisleben 15 175,00 €

DRK – Abteilung Wasserwacht 10/15? 150,00 €

Mittelwert 13,58 115,83 €

Plan Dessau-Roßlau                                                   15 Stunden                        125,00 €



KALKULATION VORAUSSICHTLICHER ERTRÄGE 
NACH ERHÖHUNG - VERMIETUNG



HALLENMIETE SPORTBAD DESSAU

Vereine/ 
kommerzielle 
Nutzer

Wochen-
stunden

bisherige
Erträge

Voraus-
sichtliche 
Erträge

Voraussichtliche 
Mehreinnahmen

Gesamt 31 1.040,00 € 1.578,00 € 538,00 €

Vereine/ 
kommerzielle 
Nutzer

Jahres-
stunden

bisherige
Erträge

Voraus-
sichtliche 
Erträge

Voraussichtliche 
Mehreinnahmen

Gesamt 1.488 49.920,00 € 75.744,00 € 25.824,00 €



HALLENMIETE GESUNDHEITSBAD

Vereine/ kommerzielle Nutzer Wochen-
stunden

bisherige
Erträge

Voraus-
sichtliche 
Erträge

Voraussichtliche 
Mehreinnahmen

Gesamt 46,5 2.790,00 € 4.625,00 € 1.835,00 €

Vereine/ kommerzielle Nutzer Jahres-
stunden

bisherige
Erträge

Voraus-
sichtliche 
Erträge

Voraussichtliche 
Mehreinnahmen

Gesamt 2.232 133.920,00 € 222.000,00 € 88.080,00 €



VERGLEICH ERLEBNISBAD ROßLAU

Produkt Erträge 2020 Erträge 2021 Voraussichtliche
Erträge

Gesamt 38.816,00 € 35.530,50 € 87.889,00 €


